

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 16 grudnia 1920 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do pozwona przyjmują wyłącznie Biuletyn Polska Jasna 10.
Za terminowe wychodzenie odpowiadają i oświadczenia administracji nie odpowiada

Cena abonamentów:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 180.
Miesięcznie „ 60.
za roznoszenie
10 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 210.
miesięcznie „ 70.
poza Łodzi egz. 300
w Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.
KALENDARZYK:
Czwartek, Euzebiusza B.
Piątek, Łazarza B.
Sobota Gracjana

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

REDUKCJA
w ŁOŹLI
Al. Kałczyński Nr 41
TELEFON 28,

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem i w tekście mk 12, z wyjątkiem 5 mk. na reklamy (mk 7,5) za wiersz nonparel. Drobne ogłoszenia 60 fen. za wiersz. Dla poszukujących pracy 50 i Konduktory mk 12. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście na ogłoszenia podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologów tylko na 1, 2, 3 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można za nią w „Rozwoju” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk W Pałaniach, u p. Załuskiego, ul. Zamkowa.

OKINO
CORSO
Zielona 2

Krwawe widmo

ze słynną Giovanni Tea
worynącą artystką włoską, Jak gdyby
Elgar Poe fantazją swą malował te groźne
sceny na ekranie

Nad program:
Pogrom bolszewików

Najtńsze prezenty gwiazdkowe
to książki
w Księgarni i Składzie Nut
Gebethnera i Wolffa
w Łodzi, ul. Piotrkowska 87.
Wielki wybór — Dobrośna treść — Piękna oprawy!

Wyprzedaż przedświąteczna z rabatem
Wódki i likierów Poznańskich
poleca
dom Handl. „S. BEJLUSKI i Ska”
Skład ul. Karola Nr 8 telefon 296. 3947 3

Fabryka Wódek i Likierów
F. PRZYBECKIEGO w Poznaniu,
ul. 3 maja Nr 3-a, Tel. 4151.
Konto Bank Przemysłowców w Poznaniu.
Poleca wódki, koniaki, poncz, likiery i różne inne wyroby wólcyczne, po cenach ściśle hurtowych.
generalne zastępstwo na Łódź i okolice jak również skład hurtowy — detaliczny w Łodzi, w firmie A. Makówka i S-ka przy ul. Przemysłowej Nr 89, róg Rawskiej.
Wagonowe zamówienia przyjmuje na Poznań A. Makówka i S-ka. 3956-3

Niemiecka bezczelność.

Jak czytelnikom naszym już wiadomo, wręczył poseł niem. w Londynie 13 b. m. notę, dotyczącą plebiscytu na Górnym Śląsku.
Nota ta stara się w sposób dyplomatyczny i rzeczowy uzasadnić stanowisko Niemiec, odrzucających uchwałę Rady ambasadorów, aby emigranci górnośląscy, zamieszkali w Niemczech, głosowali w Kołoni.
Rząd niem., który swe bezprawia i bezprawne tendencje lubi maskować zawsze prawnymi formułkami, powołuje się na kilka artykułów traktatu wersalskiego, które rzekomo gwarantują ujednostajnienie aktu wyborczego.
Militarystycznym duchem przesiąknięci Niemcy nie posiadają i nie posiadają jednak wytrawnych dyplomatów. To się musiło dotąd i się im także w niniejszym przypadku może dać dotkliwie we znaki.
Ode, powołując się na jednolitość aktu wyborczego, ustanowioną rzekomo art. 95 i 100 traktatu pokojowego, zwraca rząd niemiecki uwagę na to, że to ujednostajnienie

wyborów zostało już przecież co do miejsca i czasu przeprowadzone ściśle w Szlezewiku z jednej, na Warmii, Mazurach i w Kwidzińskim z drugiej strony.
Tu właśnie dyplomacja niem. fatalnie się potyka, wywołując nieotrzednie wilka z lasu. Bowiem niem. metody walki plebiscytu owej, ten terror, te orgie, jakie działy się przed i podczas głosowania na północno zachodnich kresach naszych — te orgie przeciwpolskie, które spotęgowały do ostateczności przybyłe na plebiscyt nordy z głębi Niemiec, — to wszystko znane jest nie tylko u nas w Polsce, ale bezwarunkowo doszło także do uszu mężów stanu państw koalicyjnych, których wojska i reprezentanci przebywali wówczas na terytorjum plebiscytowym.
Właśnie ten atut niezręcznej dyplomacji niemieckiej mógłby stać się w ręku naszych przedstawicieli u Ententy niebezpieczną dla Niemców bronią w walce o sprawiedliwą, wolną możliwość głosowania na Górnym Śląsku. I to tem więcej, że obecnie jeszcze bezwzględniej, jeszcze krwawiej mógłby rozszalać się terror germański, gdyby 300,000 emigrantów z Niemiec przybyło na miejsce, aby wziąć udział w plebiscycie.
Wskazując na Warmię i Mazury, właśnie

rząd polski miałby szanse przeprowadzenia głosowania w myśl życzeń narodu polskiego; ten zaś domaga się tylko warunków, w których ludność miejscowa miałaby możliwość zupełnie wolnego wypowiedzenia się, według wewnętrznej tylko nakaz sumienia.
Czy rząd nasz znałby tyle siły w sobie, aby energicznie, bezwzględnie przeciwstawić się niem. machinacjom, niebezpieczności —? Są tam wprawdzie jednomyślnie „odznaczył się” już germańską „orientacją”, ale większość posada bezwątpienia ten zarowy zmysł polityczny, który instynktownie tkwi w narodzie i uwidatnia się choćby w znanym przysłowiu: „Póki świat światem, nie będzie Niemiec Polakowi bratem.”
Intensywna akcja rządu polskiego i instruowanych przez niego przedstawicieli zżeczypolitej zagranicą, — akcja, uwidatniająca krzyżującą niesprawiedliwość plebiscytu na Warmii i Mazurach, powinny wydać pożądaną owoce.
Choćby nawet które z artykułów traktatu wersalskiego przemawiały za ujednostajnieniem aktu wyborczego, na co nota niemiecka główny kładzie nacisk, to z jednej strony należałoby podkreślić, że poszczególne punkty traktatu pokojowego, podlegały już najrozsądniejszemu interpretacjom i modyfikacjom, i to za usilnymi zabiegami reprezentantów i rządu rzeczy; „dzięki” niedostępnemu, zbyt chwytliwemu stanowisku Ententy w różnych sprawach zasadniczej wagi nie posiada dającej traktat wersalski tej śpizowej bezwzględności, jaką posiadać powinien.
Z drugiej strony możnaby przecież silny kłaść nacisk na to, iż poszczególne paragrafy podlegają jednak i muszą podporządkować się tej zasadniczej myśli traktatu, że regulacja stosunków między narodami przyczyni się do sprawiedliwości i w tym sensie też winna być przeprowadzona.
Beta.

Na ruinach Rosji.

Głód w Rosji wschodniej.

Podróżni, którzy w tych dniach powrócili z Rosji sowieckiej, opowiadają o niebывалым dotąd głodzie wśród ludności gubernji środkowych. Chłopi, nie mając wcale zboża, wyczekują na siaracach na pomocy przychodzącej, żebrząc u komunistów i żołnierzy okruszyn chleba, z których robią smoczeki dla dzieci, gdyż nie mają ich czem wykarmić.

KOMITET ODBUDOWY ROSJI.

PARYŻ. 15 12 (EE) Zarządzeni posła wie rosyjscy do Dumy państwowej i członkowie Rady państwa zawiązali komitet odbudowy Rosji, w skład którego weszli: Hurko, Gu czkow, Iskrieki, Bublikow, Kiedrin Kurmin Karawajew, i inni.

MOSKWA. 15 12 (EE) Rząd sowieków zaproponował Bułgarii umowę polityczno-handlową. Rząd Bułgarski dotąd nie odpowiedział na tą propozycję.

Emigracja kozaków dońskich do Ameryki.

Część kozaków dońskich, ewakuowanych wraz z armią gen. Wrangla do Konstantynopola, postanowiła wyemigrować do Ameryki i tam się osiedlić na stałe. Ataman Bożajewski i prezes Koła wojskowego Gnikorybów zwrócili się do rządu Stan. Zjednocz. z prośbą o dostarczenie okrętów dla przewiezienia większej ilości ko-

zaków do Ameryki i o pewne ulgi dla nich w kupnie ziemi i narzędzi rolniczych, aby doprowadzić do założenia rolniczych kolonji kozaków dońskich w Ameryce.

„Czerwony Ruspuł'n”.

„Raboczij Głos” donosi, że wśród członków Rady kom. lud. wybuchły gorące rozprawy z powodu Ogi Gorochowej, kochanki Lenina, zwanej „Czerwonym Ruspuł'nem” i mającej nieograniczony wpływ na lidera bolszewików. Dziennik przypuszcza, że Gorochowa jest agentem kontrrewolucjonistów, którzy powierzyli jej sprawę dyskredytowania władz sowieckich.

Zydzi w państwowej Rosji uciekają do miast.

Wobec tego, że podczas ofensywy armji gen. Wrangla oddziały jej niejednokrotnie dopuszczały się w zajmowanych miejscowościach gwałtów nad ludnością żydowską, a także wskutek tego, że chłopskie bandy powstańcze, grasujące obecnie w całej południowej Rosji, urządzają pogromy żydowskie, zydzi masami uciekają do wielkich miast. W Olesie takich uciekinierów zebrało się kilkadziesiąt tysięcy pod odkrytym niebem, ponieważ władze lokalne żadnej pomocy uciekinierom nie udzielają.

SPRAWY NIEMIECKIE.

Berlin 15 12 (PAT) Delegat niemiecki, który ma wziąć udział w rokowaniach w sprawie odszkodowań, odjeżdża dzisiaj do Brukseli. Niemcy stoją na stanowisku, że 20 miliardów, które według traktatu pokojowego miały zapłacić do końca roku 21, już zostały zapłacone; misjonarze liczą oni 4 miljardy za flotę handlową 10 miliard za kołalnie Zagłębia Saary i 6 miliardów za urządzenie, odstąpione Francji. Jeśli do tego doda się węgiel i maszyny, suma ta podniesie się do 30 miliardów, Koalicja, jak słychać, liczy tylko 1 miliard. Twierdzi, że flota handlowa została 6-krotnie zawysoko prelimitowana.

PARYŻ. 15 12 (EE) „Journal de Debats” w obszernym artykule daje odprawę agencji Wifa, która rozniosła po świecie mowę premiera ministrów francuskich w Izbie deputowanych. Według Wolfa premier miał ujemnie wyrazić się o Polsce, co jest zupełnym fałszem. Premier nigdy coś podobnego nie mówił. Radził tylko rządowi polskiemu rozważać i umiarkowanie w pertraktacjach pokojo-

wych z bolszewikami, oraz wyraził życzenie, aby Polska zaprowadziła u siebie poprawną administrację i dobre finanse. Z tego skorzystała agencja Wofla i przekłóciwszy słowa premiera francuskiego nadała swojej depeszy ton wrogi dla Polaków.

Niemiecka ucieczka.

„Matin”, donosi, że na posiedzeniu dla spraw zagranicznych doniesiono, że setki milionów, które zostały przekazane Niemcom celem poprawy położenia materialnego górników Zagłębia Ruhr, nie zostały użyte w myśl swojego przeznaczenia, lecz służyły na operacje urzędu skarbu. Prezydent ministrów Leygues oświadczył nadto, że Niemcy nie wypełniają swoich zobowiązań, wobec Francji, podczas gdy budżet francuski na rok 1921 wykazuje zaliczkę 13 milionów na rachunek Niemiec. Jest to położenie paradoksalne, które nie może długo trwać. Prezydent ministrów mówił długą o tem z Lloydem Georsem, który uznał słuszność tych uwag.

Przewidywania Bourgeois.

Z Genuwy donoszą, że Liga narodów rozpatrywała sprawę zbrojeń. Bourgeois przyłączył się w imieniu Francji do rezolucji proponującej ograniczenie zbrojeń, ale był zmuszony uczynić zastrzeżenia co do projektu skierowanego pod adresem rządu, ażeby podczas następnych 2 lat

moocarstwa nie powiększały wydatków na wojsko.

Bourgeois zaznaczył, że stan Europy jest taki, że nikt nie ośmieliłby się zjechać od moocarstw stojących na straży pokoju przedwczesnego ograniczenia ich potęgi militarnej.

Sprawy Górnego Śląska.

BYTOM 15-12 (PAT) Kontroler koalicyjny w Zabrze wydalil ze służby 5 policjantów plebiscytowych Niemców, którym udowodniono, że na wiecu ks. Ulcki w Zabrze pobili Polaków.

BYTOM 15-12 (PAT) Odpowiedź niemiecka na notę angielską w sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku może mieć dla Europy fatalne skutki gospodarcze, gdyż robotnicy górnoślązacy, a zwłaszcza górnicy, dowiedziawszy się o kręactwach niemieckich, grożą strajkiem generalnym, jeśli termin plebiscytu będzie dalej odwołany.

Oa własny koresp. BERLIN 15. XII. Nota niemiecka w sprawie Górnego Śląska zaznacza, że jeżeli ententa postanowi, aby głosowanie urodzonych na Śląsku odbyło się po pewnym czasie to wymagać należy, aby wynik dozonanego przedtem głosowania nie był ujawniony. Niemcy proponują, aby przedtem odbyła się konferencja przedstawicieli ententy, Polski i Niemiec. Pragną bowiem Niemcy, by samoobrona obecna była rozwiązana.

RZYM 14. (PAT) Monsi. Obno odjechał do Wiednia skąd niezwłocznie uda się na Górną Śląsk. Przed owym odjazdem z Rzymu. Mon-

si. był przyjęty w audiencji przez Papieża, i konferował sekretarzem stanu kardynałem Gaspariem. Ojki minister pełnomocny przy Watykanie w dniu jutrzejszym wyjeżdża do Warszawy.

WYPŁATA RENT INWALIDOM GÓRNO-SŁASKIM.

Komisja ochrony prac pod przew. Regera w obecności delegatów Ministerstw ochrony prac skarbu i b. dzielnic pruskiej obradowała nad wnioskiem nagłym ks. dr. Kotuli nad zagwarantowaniem przez rząd polski rent ubezpieczeniowych dla wszelkiego rodzaju pracowników na Śląsku Górnym na wypadek przyłączenia go do Polski.

Po obszernej dyskusji uchwalono następujący wniosek ustawodawczy. 1) państwo polskie przyjmie na siebie gwarancje wypłaty w markach niemieckich wszystkich rent ubezpieczeniowych i innych świadczeń należnych na zasadzie ustaw o ubezpieczeniach społecznych dla wszystkich ubezpieczonych na Śląsku Górnym w wysokości nie niższej niż dotychczas. 2) upoważnia się rząd do wypłaty ubezpieczonych na Śląsku Górnym dotychczasowych świadczeń w miarę wymiany stosunków zarobkowych.

Komisja postanowiła prosić marszałka Seimu, aby powyższe uchwały postawił jeszcze przed świętami na plenum Seimu. Wniosek dr. Breswiskiego, mający na celu stałe i ostateczne uregulowanie tych spraw samych w Poznaniu i na Pomorzu będą rozważane na następnym posiedzeniu. Wspólnie z komisją skarbowo budżetową.

Z Warszawy.

(w) O godzinie 4 i pół po południu komisja sejmowa do spraw zagranicznych obradowała nad sprawą Wilna i Górnego Śląska.

(w) Na posiedzeniu Komisji Konstytucyjnej wywołano podkomisie do rozpatrzenia wniosku posła Maślanki. Do podkomisji wybrano Dubanowicza, Lutosławskiego, Maślankę. Wyniki podkomisji ma przedstawić na świętach.

(w) Komitet rosyjski polityczny „Swojoda” został tu rozwiązany, na miejsce jego utworzył się drugi komitet ewakuacyjny.

(w) Nowy poseł Japoński został mianowany dla Warszawy. Nazwa się on Toshiko Kawokami. Wyjedzie on w styczniu do Tokio i będzie na początku marca w Warszawie.

WARSZAWA. 15 12 (EE) Przybył tu generał Pawlenko wezwany do Warszawy przez komisję Ententy.

Warszawa 13 (PAT) Wobec ukazania się w prasie pogłosek, ministerstwo aprowizacji wyjaśnia, że granica rumuńska wskutek starań rządu została ponownie otwarta i że polskie powroty zbożowe, zarówno próżne jak i ładowane mogą obecnie bez przeszkody przechodzić granicę w obu kierunkach.

Dnia 1-go stycznia 1921 uruchomiony będzie pociąg pośpieszny na linii bezpośredniej Warszawa-Poznań-Berlin. Od 1-go marca kursować będzie ekspres Warszawa-Poznań-Berlin-Paryż który będzie korespondował z pociągami linii Bruksela-Londyn.

„Równoprawni” Polacy w Gdańsku.

Gdańsk 15 12 (PAT) „Dziennik Gdański” poleja charakterystyczny przyznanek do równoprawienia ludności polskiej w Gdańsku następujący wypadek: Na przedmieściu Głogow w Śdicach otworzono ochronę kosztem parafii. Znaczna część kwoty ofiarowali miejscowi Polacy. To też przłożona ochronki zezwoliła używać sali w ochronie na zebrania polskie. Ubiegły czwartek miało się odbyć takie zebranie, lecz zostało ono niemożliwe przez centrowców niemieckich, gdyż kilku ich członków pod groźbą wymogło od przełożonej cofnięcie pozwolenia oraz zagroziło, że jeżeli Polacy ponownie przyszliby na zebranie, gwałtem ich wyrzucą. Przełożona zawiadomiła o wszystkim Polaków którzy, chcąc uniknąć awantur, postarali się o inny lokal.

Wydział Cywilny Sądu Okręgowego w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że na skutek podania Jakóba Lindenfelda decyzja z dn 19 grudnia 1916 s. postanowił: 1) zezwolić na zastosowanie środków zabezpieczających w stosunku do 51 szt. 5 proc. listów zastawnych VII serii, a mianowicie: 20 sztuk po 1000 za Nr. Nr. 26740, 16741, 27797, 27795, 27799, 27856, 27857, 27858, 27859, 35465, 35466, 34603, 34674, 34677, 34691, 34692, 34693, 34790, 34791, 34792; 21 sztuk po 500 rb. za Nr. Nr. 47150, 47151, 47152, 47353, 47357, 47358, 47359, 47340, 47341, 46597, 52619, 53216, 53217, 53218, 53219, 53220, 53221, 54277, 54378, 54379, 54382; 10 sztuk po 250 rb. za Nr. Nr. 66638, 66639, 66640, 66899, 69571, 69572, 69807, 69808, 69809, 69910 razem na sumę 35000 rubli; 2) wzbronić wszelkich wypłat z wyszczególnionych wyżej listów zastawnych i dokonywania jakichkolwiek z nimi transakcji; 3) o opis decyzji powyższej doręczyć Towarzystwu Kredytowemu m. Łodzi; 4) wezwać wszystkich roszczeniowców prawo do wyszczególnionych listów zastawnych, aby w ciągu dwóch lat, licząc od daty pierwszego ogłoszenia, złożyli w Sądzie Okręgowym w Łodzi (Pańska Nr. 115 p.kół Nr. 50) do akt Nr. Z. 565/19 posiadane listy zastawne lub zgłosz przeciwy.

2610

Pan Benesz kandyduje do Ligi

Od własn. koresp.

GENEWA 15—12 Jutro w Lidze Narodów ma nastąpić wybór 4 ch niesialych członków Ligi Benesz robi olbrzymie zabiegi, aby został wybrany jako znawca północno-wschodnich stosunków.

Wybór nieprzejędnego Polsce Czecha powinién natrafić na stanowczy opór, bo dla Polski byłoby to wielka klęska, nie zaniedbałby on bowiem żadnej okazji, aby nam nie podsta- wić nogę.

Jeżeli by wybór ten przeszedł, rząd polski powinien ostro zaprotetstować. Mówią, że Mat Cording, przyjaciel Hardinga ma odbyć drogę po Europie, z marszruty jest wykreślona Polska za to odwiedzi on Budapeszt i Bukareszt

Zaburzenia w Irlandji

Cork 5 (PAT) Szkody, powstałe ubiegłej nocy wskutek strzelaniny, oszacowują na 5 i pół miliona funtów szterlingów. Wiele domów zostało zniszczonych. Podczas zajść zabito dwie osoby, a 11 raniono.

LONDYN. 15 12 (EE) Miasto Cork zupełnie zniszczone 300 domów w śródmieściu leży w ruinie.

„Skarb żółtej skrzyni“.

(Ciąg dalszy).

Słowo skarb dodało mi skrzydeł i stawiając się na wyżynie sytuacji, puściłem plazem rozkazujący ton Boba, przeciwko, którego komendzie byłbym kiedyś indziej zaoponował har- dym: „Idź sobie sam“. Komórka z narzędzia mi była tuż obok, a w niej wisiał na gwoździu ogromny pek witruchów. W mgnieniu oka wiec byłem z powrotem u Boba, który szedł mi naprzeciw ze zmienioną twarzą.

„Zdawało mi się, że się gdzieś coś poru- szyło“ szepnął.

„Gdzie?“

„Tu gdzie?“

„Et, głupstwa pleciesz, Bob“, roześmia-łem się teraz ja z wyższością i rozpocząłem za-raz wyszukiwać odpowiedni witruch, niema-ło byłem dumny, gdy zaraz pierwszzy z brzo- gu „pasował“ i bez trudu otworzył zamek. „Więko w górę“, zakomenderowałem i „a tem po“ wspólnymi siłami podnieśliśmy ciężkie debowe wieko. Pobledli z ciekawości, nachyli- liśmy się nad otwartą skrzynia...

Nie oślnięły naszych oczu ani brylanty, ani złoto — wszystko, cośmy zrazu zobaczyli, była biała wełniana derka.

„Precz z tymi szmatami“, zawołałem, slegając z zapartym oddechem do skrzyni, by w tej samej chwili cofnąć się ze zmrożona w żyłach krwią: pod derka poruszało się coś — pod derka było coś żywego... Równocześnie z Bobem odskoczyliśmy w tył, i trzymając się silnie za ręce, staliśmy blado i nie mogąc wy- dobyć z siebie głosu, spojradaliśmy na coraz

Przymierze Anglii Francji i Włoch.

CHORSEA 15—12 (PAT) Z Paryża dono-za, że rząd francuski postanowił w najbliższym czasie poczynić kroki celem utworzenia nowego tróprzymierza, złożonego z Anglii, Francji i Włoch. Wiadomość obudziła w Anglii wielkie

zainteresowanie i wywołała liczne komentarze. Korespondent dziennika „Ewening Standard“ do-wiedział się z poważnego źródła, że rokowanie w sprawie zawarcia nowego tróprzymierza za- stały naważane.

Szczucie przeciwko Paderewskiemu.

Od własn. koresp.

GENEWA 15. XII. Rozpoczęła się jakaś „zakulisowa“ w Genewie przeciw Paderewskiemu. Ziaje się nie bez udziału w niej Aske-zego.

Na wszystkie strony świata roznoszą się wieści że konferencja z Gdańskiem dla Polski nie jest korzystna, bo Polacy nie umieli bronić

swoich interesów. Wielomiejski na przedsta-wie zarzuty nie umiał agresywnie odpowiedzieć, Paderewski zaś nie przeprowadził dokła-dnie obrony wojskowej wystąpienia Polaków. Dele-gacja Białoruska w Genewie ma być rozgry- czoną na Polaków.

Kto tą zakulisową robotę prowadzi — za- pewne niedługo się wyjaśni.

Na ziemiach Polskich.

GRODNO. 15 12 (EE) General Rządko wski powrócił do Wilna witany na dworcu przez oficerów i przedstawicieli władz.

GRODNO. 15 12 (EE) Na uroczystość otwarcia domu dla żołnierza w Wilnie przy- był naczelnik Środkowej Litwy Zeligowski. Biskup Bandurski wygłosił podniosła mowę.

Poznań 15 | 12 (PAT) Uroczysta inaugura- cja roku szkolnego na uniwersytecie poznań- skim nastąpi 2 stycznia 21 roku. Początek wy- kładów 3 stycznia.

WOJEWODOWIE W MAŁOPOLSCE

Według pogłoski jakie obiegały w kulu- arach sejmowych, decyzja co do obsadze- nia stanowisk w Małopolsce, już zapadła. Wo-

jewoda lwowskim zostanie p. Galecki obec- nie gen. Delegat Rządu krakowskim — podse- kr. stanu dr. Wróblewski, tarnopolskim — lu- dowiec hr. Lasocki, stanisławowskim — wice- prez. galicyjskiego namiestnika, p. Dęczyko- wicz, Rusin.

SOSNKOWSKI O DEMOBILIZACJI.

Komisja wojskowa i demobilizacyjna pod- przew. p. Anusza, odbyły wspólne zebranie w obecności ministra Sosnkowskiego i delegata- władz wojskowych przy udziale przedsta-wicieli komisji skarbowo-budżetowej i komunika- cyjnej. Minister Sosnkowski wygłosił expo- se o demobilizacji. Akcja jest pełnym toku i odbywa się bez zamacania życia gospodar- czego. W całej służbie wojskowej zatrzymu- je się 5 roczników.

KONGRES KATOLICKI W RZYMIE.

RZYM. 15 12 (EE) Rozpoczął się tu kon- gres katolicki pod przewodnictwem Monse- niora Minoretty. Na kongres przybyli delega- ci z Francji, Belgii, Kanady, Szwajcarii i Nie- miec. Kongres jest bardzo liczny.

TRYBUNAŁ MIĘDZYNARODOWY.

GENEWA. 15 12 (EE) Odbyły się tu w Lidze narodów dwa posiedzenia plenarne. Po-

stanowiono utworzyć trybunał międzynarodo- wy. Statut opracowano dla tymczasowego rozpatrzenia, który przywito w formie proto- kulu.

BRUKSELLA 15 12 (EE) Odbywa się tu międzynarodowy zjazd Górników. Przybyli delegaci z Serbii, Anglii, Francji, Czechosło- wacji i innych krajów. Polskę reprezentuje Lu- kowski. Zjazd rozważy wszystkie postano- wienia Ligi i powzięnie odpowiednie uchwa- ly. Dowodzi to narodowego kierunku zjazdu.

gwałtowniej poruszająca się derka... A po- tem wysunęła się z pod niej straszliwa, olbrzy- mia a łpaska głowa, wydając z siebie dźwięk, który brzmiał jak syk parę, uchodzącej z wen- tyla. Potworny ten łeb wznosił się w górę na największym i najstraszniejszym weżowym- ciełsku, jakie kiedykolwiek widziałem... Nie odkryliśmy skarbu, lecz wypuściliśmy na wol- ność największy, żywy okaz indyjskiego py- tona...

Gdyby jeden z nas był miał wówczas ty- le odwagi i przytomności umysłu, by jeszcze- teraz copredziej zatrzaskać wieko, albo przy- najmniej zamknąć drzwi magazynu, byłaby wtedy cała ta nasza bohaterska przгода mia- ła przynajmniej w sobie coś bohaterskiego, ale myśmy pro prostu wybiegli pedem schowa- dami na pokład, jakby pyton był tuż za nami, a gdy znaleźliśmy się już na pokładzie, zatra- snaliśmy za soba drzwi i zatarasowaliśmy je jeszcze stojąc nieopodal ciężka skrzynia, wszy- stko bez dźwięku, bez jednego słowa, z siłą śmiertelnej trwogi, która krew cała spędziła nam do serca.

A gdy potem, cali drzacy staliśmy na- przeciw siebie i spojradaliśmy sobie w oczy, nadsłuchując odgłosów z dołu, nadszedł cieśla z tylnego pokładu.

„Zdaje mi się, że wietrze zrywałacy się wiatr“, zawołał z ukontentowaniem, „ale jak się zerwie, wtedy czas na nas, panice... ale na litosc Boga, jak wglądacie, pobledliście jak płótno, czyście tam na dole ducha zobac- czyli?“

Ducha! Cała armia duchów nie mogła- by być tak straszna, jak ta wielka sycząca- głowa. Bez związku jeden przez drugiego opo- wiedzieliśmy, cośmy zrobili, a gdy w końcu- nas zrozumiał załamał ręce nad głową.

„Odrazu sobie pomyślałem, że w tej

skrzyni musi być — albo było coś żywego!“ zawołał. „Zakratowany otwór we wieku — tak transportuje się zawsze wcze dla zoologicz- nych ogrodów. Dobrze — że nasz kapitan nie- przymuje żywego ładunku — nigdy. No, ale cóż na to maat?“

Nie zapomne nigdy wyrazu twarzy, z którym Bob zatoczył się w tył.

„Geerd, na rany boskie, Geerd! Maat jest jeszcze na dole, myśmy o nim zapomnie- li“, jęknął.

Musze powiedzieć na moje usprawiedli- wienie, że pierwszym moim odruchem było- biec do drzwi pokładowych, odwalić je, by na- dół zbiegnąć. Lecz cieśla powstrzymał mnie- przemocą.

„Ani mi się Pan waży!“ krzyknął szor- stko. „Co Pan poradzi przeciw takim ro- tatorowi, rozwścieczonemu długą niewolą i głodem? Złamię Pana jak zapalkę. Został- mi tu, mówię... inaczej kapitan da mi szkole i miałby doprawdy prawo!“

„Ależ maat, maat jest na dole!“ rozpa- czalem.

Cieśla wypluł prynke, wypychając mi- cały policzek i rzekł: „Niech go Bóg wspiera! Musimy próbować ratować go. Może przez ok- no kajuty. — jest przecie taki szczyplwy... prze- ciśnie się może. Któryż z was dwóch?“

„Ja!“ zawołałem, „gdź Bob upadł obok- skrzyni na kolana i trzął się z przerażenia.“

Marynaze nie zwykli tracić wiele słów, a zresztą nie było na to czasu. Cieśla zrobił- tylko krótki obrachunek.

„Tu jest okno kapitańskiej kajuty“, po- wiedział, wskazując palcem na te stronie okre- tu, przy której była uwiązana nasza łódź. Po- tem chwycił line, leżącą na pokładzie, jeden- tej końce umocował do najbliższego masztu, a drugą przewiązał innie w bół.

(c. d. n.)

KRONIKA

Wymiana zniszczonych biletów P. K. K. P.

Polska Krajowa Kasa Poż. podała do powszechnej wiadomości przepisy o wymianie zniszczonych biletów, zatwierdzone przez min. skarbu. Bilety przedstawione do wymiany winny posiadać więcej jak połowę powierzchni papieru biletowego, wszystkie numery względnie serie oraz conajmniej jeden z podpisów. Bilety sklejone nie mogą składać się z części różnych biletów. Bilety, nie odpowiadające powyższym przepisom, mogą być wymienione tytułem wyjątków; w wypadku zniszczenia przez żywioły jak zarzew powodzi, oraz skutkiem działań wojennych, według uznania naczelnej dyrekcji P. K. K. P. Podszkodowani obowiązani są wtedy złożyć oświadczenie, jednoznacznych władz administracyjnych o przedrowadzeniu dochodzenia przy ustaleniu przyczyny okoliczności ich zniszczenia.

O zwolnienie urzędników wojskowych.

a) Województwo łódzkie nadesłało do starosty i komisarza rządu na m. Łódź, wyjaśnienie, że w związku z rozporządzeniem ministra spraw wojskowych o zwolnieniu urzędników państwowych z wojska, wszyscy urzędnicy cywilni instytucji wojskowych korzystają z ulg przewidzianych w rozkazu M. Sp. W., o ile wykażą się odpowiednim zaświadczeniem władzy państwowej, iż po zwolnieniu z wojska będą pełnić obowiązki urzędników w tych instytucjach, które zaświadczenia wydały.

Na rynku manufakturowym.

Na rynku bawełnianym i wełnianym daje się zauważyć tendencja zniżkowa.

Kupcy pozbywają się chętnie swoich zapasów. Niektóre towary spadły już o 5 do 10 proc. Sytuacja handlowa jest niepewna i niejasna.

W sprawie chorych jeńców.

a) Ministerjum spraw wojskowych poleciła województwu powiadomić, podległe władze administracyjne, że chorych jeńców znajdujących się na robotach prywatnych należy odstawiać do najbliższego szpitala wojskowego.

Telefony miejskie.

Koła miarodajne noszą się z zamiarem wydzierżawienia, względnie sprzedaży sieci telefonów miejskich w Łodzi prywatnemu konsorcjum.

Rokowania są już w toku.

Gdańsk a Łódź.

a) W ciągu najbliższych dni przybędzie Łodzi delegacja przedstawicieli m. Gdańska przewodnictwem p. Samborskiego. W związku z tem p. Samborski wygłosi odczyt w Stow. Rzyszeniu handlowców polskich o stosunkach handlowych, które mają się zawiązać między Łodzią a Gdańskiem. O dniu odjazdu nastąpi oddzielne zawiadomienie.

Z wydawnictw.

„Odbulowy król” ukazał się po kilkumiesięcznej przerwie, zeszyt poczynny za maj-sierpień. Na treść tego zeszytu składają się artykuły następujące: Henryk Grabowski: Przemysł cukrowniczy na ziemiach polskich; Jerzy Fiedorowicz: Ruch i wskaźnik cen na rynku warszawskim; Jan St. Lewiński. Gdańsk a Polska. Władaw Jajra: Co wnosi Małopolska w życie gospodarcze Polski z punktu widzenia polityki przemysłowej; W. Wólcicka: Przemysł włókienniczy jako postulat żywności państwa polskiego; Leon Halban: Nowe ukształtowanie stosunków międzynarodowych a nauka ekonomii; Jerzy Karnatowski; Rewolucja rosyjska; Józef Gawecki: Sprawa rolna na Rusi w cyfrach; Czesław Muraszko: W sprawie podwyższenia podatków gruntowych na terenie b. Królestwa Kongresowego. Całość zamyka Dział sprawodawczy i Przegląd gospodarczy. Zeszyty to, jak i wszystkie poprzednie zeszyty, znamionuje obfitość i różnorodność treści. Adres Redakcji i Administracji: Warszawa Królewska 16.

Z urzędu walki z lichwą.

Wskutek pojawienia się w piśmie łódzkich wzmianki o karze na wypadek znowu reżników celem ograniczenia wyrobu mięsa i jego przetworów. Urząd walki z lichwą komunikuje co następuje: Stosownie do art. 24 ustawy z dnia 2 lipca, dziennik ustaw Nr 67, uczestnictwo w znowie, lub w związku, mających na celu wszelkie nieuczciwe machinacje, mogące wywołać lub utrzymać zwyżkę cen przedmiotów powszedniego użytku, ulegnie za tę zbrodniczą karze ciężkiego więzienia, domu karnego od 1 roku do lat 15 i grzywnie do dwóch milionów marek. Kara ta polega się, gdy przestępstwem swym winny wyrządził lub zamierzał wyrządzić szczególnie ciężką szkodę interesom publicznymi, do kary dożywotnie o więzienia. Wobec wyznaczenia plebiscytu i dążenia wrogów państwa polskiego do wyzyskania rosnącej drożyzny na niekorzyść Polski, wszelkie dążenie do podbicia cen podpada pod kategorię szczególnie ciężkich szkód interesom publicznymi.

Kary na paskarzy.

Urząd walki z lichwą wyznaczył następujące kary na paskarzy i spekulantów: Izraela Dobrzyńskiego z Północnej 23 za sprzedaż soli po lichwiarskich cenach na 20,000 mk, lub miesiąc aresztu. Arona Libermana z Wolborskiej 24 (Stary Rynek 14) za niestosowanie się do cennika i sprzedaż towarów bez rachunku na

15,000 mk żywności, lub 6 tygodni aresztu. Po 5000 mk. Motela Dorembusa z Targowej 43 za ukrywanie mydła i odmowę sprzedaży Dawida Hersza Dziewiackiego z Kamiennej 1 za podbijanie ceny chleba, Lajzera Berdera ze Szkolnej 30 za szmuciel cukrów do Warszawy, Borka Bergmana z Pabjanińskiej 44 za pobieranie lichwiarskich cen za podszewy na 3,000 mk. Leopolda Basse z Aleksandrowskiej 25 za pobieranie cen paskarskich, wreszcie po tysiącu: Bergmana Henccen paskarskiej, wreszcie po tysiącu: Bergmana Henccen za Staro-Zarzewskiej 9 za podbijanie cen chleba, za to samo Gerszona Dymanta Drewnowska 17, Roberta Bestatera z Dłutkiej 21, za stawianie paskarskich cen na mięso, Sellę Anachowicz z Lipowej 68 za gromadzenie i ukrywanie ziemniaków, Eugeniusza Bukowskiego z Miłsza 59 za paskowanie sacharyna, Nefala Zylberberda z Nowomiejskiej 17 za podbijanie cen papieru, Rutkowską Rajzłę z Wolborskiej 27 i Abrama Berlinskiego ze Kżgowskiej 6 za brak cenników.

Telefony.

Za rozmowy telefoniczne, również została zwiększona opłata i tak: za rozmowę 3 minutową płaci się przy odległości 25 kilom. 10 mk., 50 kilom. 15 mk. 100 kilom. 25 mk. Za każde dalsze 100 kilom. 15 mk. Tym sposobem 3 minutowa rozmowa z Warszawą będzie kosztowała 40 mk. za dzierżawę telefonu również podniesione znaczne ceny.

Teatr i sztuka.

Dzisiaj „Powódź”. Jutro w piątek „Pan Damazy” J. Blizńskiego z Zelwówowcein, kapitalnym odtwórcą krewkiego szlachca Pana Damazego Zogoty. Bedzie to znowu wieczór zdrowego śmiechu i sarmantkiej pogody. W niedzielę 19 bm o godz. 12 w pol. po cenach minimalnych IX Poranek Dramatyczny: „Moliere i Fredro”. Prelegent dyr. Zelwówowicz. Recytacja ilustrująca: pp. Trembaska Jarkowska, Roslan i Gawliowski. Po pol. o godz. 3 po cenach popularnych „Klaudjusz”, wiecz. o godz. 8-ej „Pan Damazy” J. Blizńskiego.

Komunikaty.

Komitet Gwiazdkowy Czerwonego Krzyża, komunikuje, że przy nabywaniu ryb na święta nie wymaga się wcale przedstawienia legitymacji członkowskiej, należy się jednak spieszyć z zamówieniem, gdyż sprzedaż trwać będzie tylko do 20 bm. Zamawiać można żywe karnie po 70 mk. funt w biurze Czerwonego Krzyża Piotrkowska Nr. 95 od godz. 12 do 2 pop.

Potrzebni dziewczynni
do mleczarni Łęczyckiej,
Kościuszki 43, róg Andrzeja.

SALA KONCERTOWA
Zapowiedzane na dziś i jutro
występy **BALETU** opery warszawskiej
z przyczyn od dyrekcji niezależnych
zostają odłożone do stycznia r. b.
Kasa biletowa Sali Koncertowej ul. Dzielna 18 zwraca należność za wykupione bilety. 3962-1

Tkalinia sztuczna
Tkanie różnej formy dziur sztucznie nie do poznania tak w męskim, damskim i wojskowym ubiorze, jak we wszystkich towarach, firankach i dywanach. Piotrkowska 117 3871-3

Meble
z 3 pokoj i kuchni
z powodu wyjazdu zaraz sprzedam.
Wysoka 12. 3948-2
Do majątku
z 10 włokowym lasem poszukuje się **LESNIKA** samotnego energicznego z rekomendacjami. Oferty proszę nadsyłać do Piotrkowa Hotel Literacki, Natzel. 3910-3

Para koni
poszukuje roboty
Oferty pod „kome” w adm Rozwoju” 3911-3.

Za Mąż
lub się
ożenić
można przez jedyne pismo „Fortuna” Redakcja „Kra-ków Ryn. gł. 11 Lwów Rekl. Prasowa Chorążczyzny 7 Warszawa „Promień” Widok 19. Chicago 1628 North Robey Str 3949-3

Gabinet dębowy
solidnej roboty sprzedam, handlarze wyłączeni Radwańska 6 m. 9 od 10 do 12 i od 3 do 5. 3864-1
Bławatne towary
biała poś ielowe, flanele, baronany, matorjaty na biuzki, suknie i na spodnie, najtaniej do nabycia u **Petersilje i Szmatke** 93 PIOTRKOWSKA 93, 3961-4

Kupię
dwa motory na benzynę lub ropę w silę od 10-12 koni. Oferty w raz z ceną proszę składać w adm. Rozwoju pod „Kupno”
Sprzedam z a r a z
kilkanaście korcy szutu we-glowego. Wiadomość w administr. „Rozwoju” u p. Sobczyka, pomiędzy godz. 9-10 i pół.

Dr. B. K nichowiecki
choroby dzieci
wznowił przyjęcia od 5-5 pp. NAWROT 2 3635

Nowinski Antoni Franciszkańska 10 zagubił 2 paszporty rosyjski i niemiecki wyd. w Zgierzu, i kartę rejestracji wyd. w Łodzi. Znalazcę proszę o zwrot za nagrodą.

Wode Ryzala zagubiła legitymację chlebową na 4 osoby. 13034-1
Sachar Gottlieb zagubił legitymację chlebową na 3 osoby. Węgierski Stefan Pomorska 11 zagubił kartę urlopa bezter minowego wyd. w Łodzi. 13035-3
Żoła Białkówna Piotrkowska 12 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 13043-3
Gieselski Wacenty Owiana 10 zagubił paszport niemiecki wyd. w Zadzimiu kartę rejestracji i asygnatę pożyteczki państwa woj na 100 i 50 mk. 13 041-5

Teatr (W gmachu teatru „Sala ul. Cegielniana Nr 18) Teatr

„BAGATELA“

3997-1 pod dyr. M: Tarłowskiego Kasa czynna od 12-2 i od godziny po południu

Premjera! Akcja no satyryczna rewja łódzka w 2 odł.

Choinka u Hopkinsona

odł. I Rozkoszny i naskudny sen Hopkinsona
II Panna Hopkinson robi dobrą partje.

Rozpocznie część koncertowa
W niedzielę dn. 1910 o g. 4 przedstawienie popołudniowe z tym samym programem.

5995

POLSKI BANK KOMISOWY Tow. Akc.

Centrala POZNAN, Gwarna 19

Filja GDANSK Langgasse 37.

Oddział chemiczny

— — — poleca w dostawach wagi o wyc:

„SUROWCE POTRZEBNE W PRZEMYSLE GARBARSKIM“.

kwas siarkowy, kwas solny, esencję octową i wszelkie techniczne chemikalje oraz tłuszcze techniczne.

3 5

to może wygrać MILJON?

Ten, kto kupując wina, wódki, likiery, delikatesy i t. p. po cenach przystępnych w firmie P. WISZNIEWSKI, ul. 6 Sierpnia 20, zaoszczędzi sobie tysiąc na „MILJONÓWKĘ“.

Na gwiazdke

Diało towary plótna, barchany, flaneli i o sji. 3966 3

Kontsantynowska 3 w podwórzu Kinematograficzne APARATY

Ważne dla p. p. kupujących!

W chrześcijańskim sklepie produktów wiejskich przy Alei Kościuszki 35 róg ul. Andrzeja jest do nabycia.

Kapusta kwaszona na beczki

Sliwki suszone, grusze, o. zechy, gzyby, powidła cebula d. po cenach b. przystępnych. 3960 1

Majątek

zabudowaniami 30 włók ziemi ornej 220 mórg (buraczane) w tym 60 mórg dęny.

Skład buraków na miejscu i szosa pokładów torfu na lokci. Łąki 30 mórg. Reszta las 80-letni. Blizsze szczegóły, Cmentarna 3-a m. 24, cd 5-6 pp. 3959 2

STARE obrazy KUPUJE H. T. RUNERT.

PIOTRKOWSKA. 87

Do Państwowego Urzędu

poszukuje się pracowników, pożądana z technicznym wykształceniem. Zgłaszać się między 12-a a 1-a, Al. Kościuszki m 22, 81.

Oleje eteryczne

esencje likworowe

smaki do karnelów

farby nietrujące

polecają korzystnie

Domagalski i S-ka Poznań Św. Marcina 34

Fabryka olei eterycznych i esencji.

3677-6

OKAZYJNIE

do sprzedania motor gazowy

8-mio i 2 konny. Wiadomość w

red. „Rozwoju“ u p. SOBZYKA.

3958-1

Asekuracja jni pracownicy

biurowy i praktykant biurowy potrzebni. Z łoszenia osobiste i piśmienne prz. jmuje Dom Handlowy S. BIELIŃSKI i S-ka ul. Al. Kościuszki Nr 7. 3922-3

Ważne dla przedsiębiorstw wszelkich gałęzi!

Zaprowadzenie ksiąg handlowych, sporządzanie bilansów stały nadzór nad biurowością z uwzględn. przepisów Urzędu. alki z Lichwą i Sp., doprowadzanie do porządku zaległej buchalterji, rozrachunki spółników, udziałowców, redakcja i korekta okólników handlowych, szematów biurowych, linatura ksiąg i t. p. uskutecznia b. grunt. buchalter Tow. Akc. i ekspert sąłowy Dy-skreca absolutna zapewniona. Referencje pierwszorzędne. Zgłoszenia listowne: „R. O. J. ul. Szkoła 17. m. 8“.

Francuskie Towarzystwo

ŻEGLUGI MORSKIEJ

WORMS et CIE

komunikacja regularna między portami francuskimi atlantyckimi, la Manch, m. rza Północnego

i Hiszpanii, Wielkiej Brytanii, Belgii, Słowacji, Polski, Łotwy, Estonji, Finlandji, Rosji.

ODDZIAŁY

Paryżu, Dunkerdu, Boulogne, Dapje, Hwrze, Rouen, Caen, Brest, Audierne, Concarneau, Douatenez, St. Nazaire, Nan es Rochefort, Bordeaux, Bayonne, Marsyli, Tulen, Algerze, Strasburgu, Lyonie, Lille, Augouleme, Tuluzie, Pasajes, Newcasile, Hull, Hrmsby, Goole, Cardiff, Anvers, Roterdaamje, Duibourg, Hamburgu, Gdańsku, Pradze, Port-Saidzie, Suezie, Aleksandriji, Kairze, Beyroutu, Archangielsku, Rydze.

or z

w Warszawie, Dyrekcja ul. Królewska, 10, tel. 102-86 102-87, w Gdańsku - Langenmarkt 17 33-25, 38-44 10-50.

Agentury w Polsce

w Łodzi ul. Południowa

44 i 46

w Sosnowcu Sosnowecka 12 w Tczewie (Dirschau) Stary Rynek 1 oraz we Włocławku Płocku, Wyszogrodzie, Patawach i Sandomierzu. 3778-2

Tramieński Czesław zgłoszka 47 A zał. bit kartę zwolnienia wyd. w Górze Kalwarji. 12998-2

Maria Zarzycka zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 12997-3

Moras Andrzej zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 13007-2

Lewandowicz Stanisław zagubił paszport tymczasowy wyd. z gminy Dąbrowa Widaw ska. 13015-2

Wisławski Józef Nowo Sikaw ska 5 zagubił paszport niem wyd. w Łodzi i świadectwo polijne. 12970-2

Miedziela Franciszek zagubił kartę powołania z 1887r. wyd. w Łodzi. 12945-2

Nowackiemi Walentem skradziono portfel zawierający paszport niemiecki i pozwolenie na broń wyd. w Sieradzu. 13051-3

Ługowski Józef Modra 5 zagubił paszport niemiecki, wyd. w gm. Dalków pow. Łęczyski. 13029-3

Brobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Obrączki ślubne duże wybór, wszystkie tony zwarancją za złoto, pierścionki, kolczyki, zegarki, najtańsze; sprzedaż, Sklep Polski Jan Placek, Brzezińska 10 przy sklepie zakład reperacyjny. 11754-14

A.A.A. Kupuję jutra, zakłady karakulowe, lokowe, gazierobe, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrzastowski. 7572-10

AAA MERLE sprzedaje Sienkiewicz 69 m 26 of. II wejście II piętro. 00

A.A.A. Meble nowe i używane najtańszej u Władysława Romiszewskiego Piotrkowska 116 i piętro front duży wybór mebli biurowych Łóżka metalowe krzesła wiedeńskie okazynie dazy dywan do salonu. 12980-4

A.A. Podarunki na Gwiazdkę 200 mk. gotowa spódniczka, welury we wszystkich kolorach na damskie piasezce, meskie trykoty barzito tanio. Kilińskiego 40, m 10, front, II piętro. n w s c p 12365-20

A.A. Kupuje meble, dywany, garderobe, futra, bieliznę różne sprzęty domowe. Placę najlepiej. Benedykta 28 m 15, parter Łaznyk. 12347-23

A.A. Meble sprzedaje: Szały, łóżka, stoły, krzesła, oraz kompletne urządzenia kuchenne i t p. Przejazdzieci, Piotrkowska 105. 12400-6

A. Meble sypanego stołowego, szafy, lustro, otomany, leżankę umywalkę biurko, łóżeczko dzieciinne sprzedam Piotrkowska 225-3. 12988-5

A. Debowe meble sprzedam tanio. Sienkiewicza 59, m 21, ofcyna, II wejście, I piętro. 12803-1

A. Łóżka materace szafy białe - niarke stół krzesła otomany słupek stółki sprzedam tanio Piotrkowska 261 m. 4 front 12807-6

Milka 10 szczyh domów do sprzedania. Al. I Maja 16, Wólczański. 15810-1

Nauczycielka z mazyką otrzyma ma korzystną posadę. Pierwszorzędne Biuro Pedagogiczne Ludwiskiej Piotrkowska 190. 12890-2

Kupię cemeł maly lub większy bez pośrednictwa oferty w Rozwoju sub. Domek 12908-2

Meble i różne rzeczy do sprzedania od g. 6-jej do 7-jej p. p Sienkiewicza 37 m. 5. 12827-1

Piekarnię sprzedam z zupełnym urządzeniem odrocznym na sklep kolonialny Wysoka 11 12925-1

Sklep rzeźniczy z warsztatem w dobrym punkcie do sprzedania zaraz z powodu wyjazdu Rokieliska 39. 15039-2

Latarnia Magiczna duża, pralnia sowa z obrazami świetlnymi do sprzedania. Wólczańska 125, I-e. piętro c p n 13033-3

Suka wyciżca brązowa do sprzedania zaraz Nawlot 56 m 44. 15040-3

Sprzedam futze kurkowa Miłcza 42 m. 10 15057-2

Sklep spożywczy do sprzedania Ralska 35 15045-1

Ziomnaki do sprzedania ul. Przejazd 62 15055-3

Sklep spożywczy sprzedam wiadomości Zachodnia 39 w sklepie. 15051-1

Interes dobrze prosperujący pierwszorządny punkt do sprzedania, Oferty pod „X X” do Rowoju c s n 13003-3

Bryczki najnowszych fasonów: powozy, landa na gumowych kołach, bryki towarowe, homon ta angielskie i szory, rolwagi, wozu sprzedam, Kilińskiego 23 Dembowska. w p n w c s 12530-2

Sprzedam szpagat konopny, odpowiedni na sznury do bielezny po 80 mk. funt. Szymanko, Piotrkowska 59. w c 12964-1

Wózek dla lalki sprzedam Konstantynowska 51 m. 28, n w c 12896-2

FUZJE myśliwka sprzedam Wólczańska 129 ofcyna i piętro Reznar. 12899-1

Kupuję meble, garderobe bieliznę, futra, dywany maszyny do szycia placę najlepiej Benedykta 19 sklep Weinreich. 12465-25

Mam różne domy do sprzedania wiadomości ul. Przędzalniana 140 m. 2 Olszewski. 12872-3

Kupię dom w cenie 450-600 tysięcy bez pośrednictwa. Oferty pod „W. M.” 12900-1

MEBLE Najtansze źródło Największy wybór Syjamine, jadalnie, gabinety, kuchnie pojedyncze szafy, biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany i szeslęgi do spania, oraz materace polecia: Chrześcińska Składnica mebli pod firmą: JARMARK ŁÓDZKI Piotrkowska 44, pierwsze piętro, front. 12375-4

Meble z 3-ch pokoi sprzedam Piotrkowska 189-9. 12328-2

Kon wierzchowy kasztan tyśy śtępak znakomity do sprzedania, wóz ciężarowy do węgla wiadomości: Andrzeja 9 Nowor. 1204-1

2 kamienie rdzyskie do sprzedania. wiadomości Kościuski 41 m. 23. 12901-1

Skrzypce do sprzedania Piotrkowska 261 sklep spożywczy 12968-2

Do sprzedania sklep spożywczy ul. Słowianska 25. 12975-1

Jest do sprzedania brukiew żółta baraki ćwikła, czerwona czerwona na ćwikła, ceny przystępne Andrzeja. -1

Lodownia pokojowa mało używana do sprzedania wiadomości Rzgowska 76 w składzie aptecznym. 12985-1

Lodownia pokojowa mało używana do sprzedania wiadomości: Rzgowska 76, w składzie aptecznym. 12935-1

Kupię domek z dużym placem. Wpłaty do 800,000 mk. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Wpłata” do Rozwoju. 12789-1

Na gwiazdkę! Torebki paciorokowe duże i dzieciinne do sprzedania, Andrzeja 43, m. 15 lewa ofcyna. 12959-1

Palto na wacie chłopięce do pliat 6 sprzedam Piotrkowska 243 m 5 15011-1

Urządzenie sklepowe lub Kanarowe do sprzedania Srednia 30 u tapicera. 15002-5

Sprzedam beczkę cynkową do Śnafty ul. Abia 15 wiadomości w sklepie 13025-2

Sklep spożywczy do sprzedania Marysińska 20 Baluty. 12901-2

Do sprzedania 3 lampy gazowe Alęja Kościuski 93 mieszkanie 2 13004-1

Kartofle do sprzedania Andrzeja 46 m. 18. 1292-1

Kto chce kupić lub sprzedać dom, plac, gospodę więcej sęk się zgłosi na ulicy Targową 27 m. 47 ofc. II piętro. Zostać można od godz. 1 p. 12871-5

Różne

A.A.A. Wykwalifikowaną szwaczkę skromnych wymagań na wyjazd polecia biuro Ludwiskiej Piotrkowska 109. 15013-4

A.A.A. Nauczycielki, freblanki i bony otrzymają korzystne posady, pierwszorzędne biuro Pedagogiczne Ludwiskiej Piotrkowska 109. 12932-12

A.A. Na gwiazdkę tanio wyprzedam domowego plucina włościańskiego ludowego (widziewskiej manufaktury). Surowki, cągł, kolumbje, trykoty szewioty i dużo innych materiałów Kilińskiego 40 m. 10 II p. front. 12957-13

A.A. Nauczycielka z muzyką otrzyma korzystna posadę, pierwszorzędne biuro Pedagogiczne Ludwiskiej, Piotrkowska 109. w. ś. c. 12981-1

Aksuzerka Pipikowa Piotrkowska 152 m. 14 dla pań przy jezdnych rękół. 12148-7

Lekcje francuskiego, kurs niższy i wyższy, konwersacja grupami, odczytanie. Zapisy od 6-jej. Kilińskiego 77. n w c 13504-2

Ratynowany kierownik, buchalter korespondent z kukuas-fioletnią praktyką, w interesach handlowo-przemysłowych, przyjmie odpowiednią posadę, Zgłoszenia pod „B. K. 30” w Rozwoju. c. s. 12917-2

Potrzebna zdolna kasjerka-ekspedientka do pierwszorzędnej cukierni Oferty pod „Kasjerka” składać w adm. Rozwoju. n w c 12915-2

Mieszkanie wśródmieście składające się z 2 pokoi umebłowanych, wynajmę solidnemu bezdzietnemu małżeństwu. Adm Rozwoju 100 „A. B”. p n w c 12857-1

Skradziono siwa kacz lat 11 lewe biodro zbite z chomątem uprasza się o zawiadomienie za nagrodą 6.000 marek wieś Polip gm. Liny Franciszek Pastusiak 12026-3

Młoda inteligentna paniąka z 5-cio klasowym wykształceniem poszukuje posady biurowej lub jakiejkolwiek. Łaskawe oferty pod „Paniąka” do Rozwoju. 15017-1

Szewcy 2 poduczeni chłopcy za dobrym wynagrodzeniem potrzebni, Kilińskiego 118. I p. duża brama, dozorca wskaża. 15010-1

Potrzebna doświadczona niarke ul. Wólczańska 63-5. 12996-1

Potrzebna służąca do Wszystkiego. Nawrot 33 m. 6 od g. 4-6 wieczór. 23012-2

Poszukuje pokoju umebłowanego z kuchnią, lub nie umebłowanego, kuchnia może być nawet wspólna tylko na czas szkolny. Proszę złożyć oferty Orla 12 sklep. 15005-2

Wykwalifikowana biuralistka władająca językami: polskim, niemieckim i rosyjskim, białe pisząca na maszynie poszukuje odpowiedniego zajęcia. Łaskawe oferty proszę nadsyłać do redakcji gazety Rozwoju pod „J. G.” 12362-1

Kupię resouracje, hotel, interes biurowy lub małą fabryczkę z mieszkaniem Hotel Polonia Szwaicer 402 12948-1

Wykonywam zdjęcia fotograficzne do paszportów i dowodów na poczekaniu dwie sztuki 30 mk. Konstantynowska 65 12375-2

Potrzebny chłopiec na praktykę do blacharni, term n 3 Piotrkowska 158 12973

Zęby szlaczne oraz zębniarki, do Piotrkowska 158 of. 2-te piętro. pn. 12973-1

Zęby szlaczne wprawione do mach brzytewnych, do Piotrkowska 99 of. 1 12973-1

Zelownia tania z poczynkami przy sklepie komisowym „Gres” Piotrkowska 175. n. w. c. 12912-

Służąca do samotnego posadze. Sbnzy Zgłaszać się od 7-8 w r. rem. Srednia 45 Jasińskiego 12947-1

Pomocnica kucharki wiejskiej, człowiek samotny do rozważdzowa cierpliwa kobieta do usług starcom potrzebni w folwku Rąbień pod Aleksandrowem Łęczyckim. Dobre świadectwo wymagane. 12937-1

Uczeń 7 klasy udziela lekcji w zakresie 5 klas po cenach przystępnych, jak również uzupełnia zaniedbaną naukę starszych. wiadomości, Piotrkowska 188. 12992-1

Na gwiazdkę 4 metry sukna kolor stalowy do sprzedania Piotrkowska 188. m 1 12991-1

Potrzebni zdolni ślusarze na montowanie transm sji i chłopy do terminu. Leśna 32. 12932-1

Udzielim lekcji w zakresie 4 klas, ceny niskie Główna 9 m. 8. 12971-1

Potrzebna dziewczyna do restauracji, do podawania gościom. Sienkiewicza 22. 12923-2

PALTA damskie, meskie pańskie i chłopięce od mk. 700. Ubrania meskie od 200 i wyżej, dzieciinne o 1 mk. 20”. Obuwie spodnie koscute, kalesony, spódniczki damskie, bielizna ciepła towary lokciowe, switry, koldry, chustki polecia chrześcińska składnica towarn pod firmą: JARMARK ŁÓDZKI Piotrkowska 44, I-sze piętro.

UWAGA: ubrania i palta na zamówienia z własnych materiałów. 12366-4

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tysięcy mk. do interesu już istniejącego. Oferty w Rozwoju „Spółka L”. 12907-1

Sklep komisyowy Marji Czempik, Łódź, Główna 17 (siemdemnasty), przyjmuje do sprzedawki wszelkie towary, obuwie, bieliznę, sprzęty domowe i różne inne przedmioty. Dla kupujących najlepsze źródło zakupów. 12565-88

Przepisywania na maszynach polskiej i rosyjskiej nauka pisania za dyktandem O. Kobylńska Piotrkowska 191 m. 8 12390-2

Poznań Pomrze-Kresy Wscho Pdnieł Mam do sprzedania olbrzymi wybór majątków ziemskich domów, wili, młynów, hoteli, aptek, interesów handlowych wszelkiego rodzaju maszyn, Kaucjonowany Dom Handlowy, Tarczyki, Łódź Piotrkowska 90, Bydgoszcz, Chrobrego 8 telefon 780. 12365-1

Czarzy pudel nożki białe i podgarle przybłąkali się odebrać za zwrotami kosztów Sienkiewicza 61 m 89 12973-1

Fachowiec plekarz był kierownikiem fabryki piekarskiej poszukuje posadę kierownika magazyniera lub jakiej kolwiek Łaskawe zgłoszenia do Rozwoju pod Kierownik 15043-2

Kawa or poszukuje pokoju umebłowanego przy inteligentnej rodzinie i makro... Kawa3ler 15043-2

Panna 4-ej klasy udziela lekcji w Pabjanicach przy ul. Tarnskiej 63 m. I mogę przyjechać do domu. 12027-2

Panie osoby poważniejszej kapitałem około 50 tysięcy do samodzielnego prowadzenia kuchni przy jadłodajni banki do umowy. Rozwadowska 9 jadłodajnia. 13043-2

Panie w klasy udziela korepetycji i lekcji osobom starszym zakresie klas 5, ofer y w Rozwoju sub „Zakres” c n. w. 13058-3

Panie paniąki skromnych wymagani poszukują pokoi do wynajęcia w rodzinie. Or. a 10 m 2 13035-2

Paniąki do wynajęcia dla samotnego mężczyzny, Składowa 15 m. 5 od 3-5 w. 15042-5

Pokoj z umebłowan em lub bez z oddzielnem wejściem przy rodzinie. Karolewska 36 m. 11 c. n. 15055-2

PIANISTA potrzebuje zaraz Przejazd 40, nauczyciel tańca Lipiński. 13051-3

Potrzebna skromna służąca. Nawrot 82. c s n 13051-3

Uczennica 4 klasy pragnie udzielać lekcji. Orla 10 m 2 13052-1

Szofer mechanicz z długoletnią praktyką, znający systemy amerykańskie poszukuje posady. Adresy przyjmie Rozwoju sub „Europejski” 13052-1

Dzieciatkę 6-cio tygodniową, niechirurgiczną oddam na wiarę s. c. Konstantynowska 78. Zawodziak 13050-1

Zagubione dokumenty
Jankowski Ignacy 6 sierpnia 1927 z zagubił paszport rosyjski wyd. w Krosniewicach 13 00-4

Michalskiej Anne Wagner 13 skradziono paszport rosyjski wyd. w Sybirze oraz różne dokumenty 12954-2

Wynagrodzenie! Zgubione przekaz wystawiony w Łodzi 8-XII r. b. przez sz. J. Rozenberg, i. Zaakceptowany przez Matję Rozenberg płatny w Łodzi 20-XII r. b. Przekaz ten est अनिया niony Zwrócić Nacelnikowi N-Cegiel 10 za wynagrodzeniem. 1308-2

Gabrysiakowi Józefowi skradziono na kartę wojkową, metrykę prodenia oraz 220 mk. ul. Srednia 21. 12921-1

Osiemdziesięcioletni starzec przechodzą ul. Andrzeja Aleja Kościuski do urzędu Skarbowego zgubił mk. 813. Łaskawego znalazce uprasza się o zwrot takowych za wynagrodzeniem ul. Andrzeja 44 Fanciszek Michalak. 12924-1

Mularczyk Franciszek zgubił kartę urlopową wyd. z r. k. U. w Łodzi. 12910-3

Jwanow Maria zgubiła paszport tymczasowy wyd. w Wierze... 1296-1

Kto zobiel Kościuski 26 zgubił portfel zawierający paszport rosyjski wyd. w Konstantynowie powołania wyd. w Łodzi i książkę członkowską z związku cukierników. 12979-1